
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN VĨNH LINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:      /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày     tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn 

mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện 

về việc thông qua Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới 3 

xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025”; 

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về việc thành lập 

Ban quản lý thực hiện Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn 

mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025”; 

Căn cứ Kế hoạch Số 17/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025”; 

UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, 

Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025” năm 2024; với các nội dung như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1.  Thu nhập bình quân đầu người/năm ở 3 xã: (Mục tiêu: tăng 20% so với  

năm 2020)  

Thu nhập bình quân đầu người/năm ở 3 xã đạt 44,7 triệu đồng (năm 2023), 

tăng 60% so với năm 2020. 

2. Tỷ lệ nghèo đa chiều:  

- Tỷ lệ nghèo đa chiều: Bình quân 3 xã giảm 57,393% đạt 315 % so kế 

hoạch năm 2023 (KH 18,2%), trong đó 

Xã Vĩnh Ô giảm 57,63% ( 136 hộ) còn 26,11% (100 hộ);  

Xã Vĩnh Khê giảm  59,09 % ( 39 hộ) còn 8,28% (27 hộ); 

Xã Vĩnh Hà giảm 55,46% (66 hộ) còn 9,58% (53 hộ). 

 

TT Đơn vị 

Cuối năm 2022 2023 

Tổng 

số hộ 

Nghèo đa 

chiều 
  Giảm Còn 

Số 

hộ 

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số hộ 

Số 

hộ  

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

hộ  

Tỷ lệ  

(%) 

  Tổng 1258 421 34,864 1262 241 57,393 180 14,659 
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1 Xã Vĩnh Ô 375 236 62,93 383 136 57,63 100 26,11 

2 Xã Vĩnh Khê 324 66 20,37 326 39 59,09 27 8,28 

3 Xã Vĩnh Hà 559 119 21,29 553 66 55,46 53 9,58 

 

3. 60-65% hộ nghèo được hỗ trợ thực hiện các mô hình sinh kế thực 

hiện giảm nghèo bền vững (170 hộ/269 hộ). 

Tổng số hộ nghèo thực hiện hỗ trợ đến năm 2023 là 174hộ/269 hộ (269 hộ 

thống kê cuối năm 2020) đạt 100% mục tiêu của Nghị Quyết (Mục tiêu Nghị 

quyết 60-65% hộ nghèo được hỗ trợ mô hình). 

4. Xây dựng nông thôn mới:  

- Xã Vĩnh Khê: Hoàn thành các tiêu chí 

- Xã Vĩnh Ô chưa đạt các tiêu chí:  

+ Trường học (tuy nhiên đã ưu tiên bố trí vốn để trường Mầm non đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1, trường tiểu học đạt chuẩn CSVC tối thiểu).  

+ Tổ chức sản xuất: Đang thực hiện dự án hỗ trợ PTSX liên kết theo chuỗi 

giá trị "chăn nuôi bò sinh sản thôn Xà Ninh, thôn Mích" và mô hình trồng chuối 

(năm 2024 sẽ làm chứng nhận VietGap vùng trồng chuối)  

+ Nghèo đa chiều: Tỷ lệ nghèo đa chiều xã Vĩnh Ô còn 26,11%, giảm 

57,63% so với năm 2022). Nhà ở dân cư: Hiện còn 58 nhà tạm bợ, dột nát. Tuy 

nhiên, 58 nhà này đã được đưa vào kế hoạch thực hiện từ chương trình MTQG 

DTTS và miền núi 

- Xã Vĩnh Hà: Hoàn thành các tiêu chí. 

5. Xoá được 20% nhà ở tạm bợ cho các hộ nghèo. 

Xóa được 65 nhà ở tạm bợ, tỷ lệ 33% đạt 110% Kế hoạch năm 2023. 

6. 90% hộ gia đình có điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất. 

Thực hiện hỗ trợ hệ thống điện sinh hoạt đến tận các thôn bản, đến nay 

100% hộ gia đình đã có điện phục vụ sinh hoạt. 

7. 100% số bản có nhà văn hoá sinh hoạt cộng đồng. 

Sữa chữa, xây mới các nhà văn hóa cộng đồng cho các thôn, đến nay 100% 

số thôn bản có nhà sinh hoạt cộng đồng đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của người 

dân. 

8. 70% hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, cơ bản kiểm 

soát, ngăn chặn được các dịch bệnh nguy hiểm. 

Trong năm đã thực hiện xây dựng 26 hệ thống cấp nước tập trung, bể chứa 

nước cho các hộ gia đình; đưa tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh lên 84,5% ( Vĩnh Ô 56,28%; Vĩnh Khê 98,77%; Vĩnh Hà 98,58%). 

9. Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu. 

Trong năm đã thực hiện đầu tư hệ thống giao thông, điện, trường học, thủy 

lợi và các hạng mục thiết yếu khác với tổng kinh phí trên 35,35 tỷ đồng, trong 

đó nguồn kinh phí trung ương 25,35 tỷ đồng, đầu tư công của huyện 10 tỷ đồng. 

10. Công tác giao khoán rừng cho đồng bào dân tộc quản lý và bảo vệ rừng. 

Năm 2023, BQL Rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải thực hiện giao 

khoán rừng cho đồng bào quản lý và bảo vệ rừng với diện tích 4.800 ha (Vĩnh 
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Ô 3.100 ha, Vĩnh Hà 1.700 ha) kết hợp khai thác lâm sản dưới tán rừng đồng 

thời phát triển các loại cây dược liệu và lâm sản dưới tán rừng.  

11. Phát triển đất sản xuất. 

Thực hiện khai hoang: Phê duyệt dự án và hỗ trợ kinh phí cho xã Vĩnh Ô 

khai hoang 2,8 ha đất sản xuất ở thôn Cây Tăm xã Vĩnh Ô với tổng kinh phí 266 

triệu đồng. 

12. Giữ vững sự ổn định về chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh, cải 

thiện và nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho người dân. 

Triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về công tác dân tộc liên quan đến quốc phòng và đảm bảo an 

ninh. Thực hiện tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sỹ, 

tuyên truyền vận động nhân dân về đường lối, mục tiêu phát triển đất nước và 

chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc của Đảng trong tình hình mới, cơ bản người 

dân đã nhận diện được rõ âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch 

nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc,... Động viên người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, đấu tranh phòng chống tội phạm, 

góp phần thực hiện thắng lợi các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước 

về công tác dân tộc, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. 

Người dân ở các xã miền núi hưởng lợi từ nhiều chính sách cho đồng bào 

dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa; nhận được sự hỗ trợ từ nhiều cá nhân, tổ 

chức, từ các nguồn ngân sách, chương trình dự án…; ngoài ra còn được hỗ trợ 

kinh phí chăm sóc sức khỏe khi ốm đau, con em được hỗ trợ kinh phí học tập. 

Vì vậy, phần nào cải thiện và nâng cao đời sống vật chất tinh thần. 

B. KẾ HOẠCH NĂM 2024 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại 

Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

về xây dựng huyện Vĩnh Linh trở thành huyện nông thôn mới trước năm 2025, 

Nghị quyết số 129/NQ-HĐND  ngày 12/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện 

về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, 

Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025 và Đề án số 2050/ĐA-UBND ngày 12/11/2021 

của UBND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới 3 xã 

Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025. 

Hoàn thành Kế hoạch Số 17/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND 

huyện Vĩnh Linh về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển kinh tế - xã 

hội, xây dựng nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 

2021-2025”. 

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 

nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà năm 2024. 
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2. Yêu cầu 

Bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của HĐND huyện và Đề 

án xây dựng huyện nông thôn mới, Kế hoạch Số 17/KH-UBND ngày 

21/01/2022 của UBND huyện Vĩnh Linh. 

Kịp thời tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra. Với các 

cụ thể như sau: 

1. Các chỉ tiêu 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm ở 3 xã đạt 58-60 triệu đồng, tăng 108% 

so với năm 2020.  

- Tỷ lệ nghèo đa chiều: Bình quân 3 xã giảm 22,79%, trong đó 

Xã Vĩnh Ô giảm 46% ( 46 hộ) còn 14,1% (54 hộ, trong đó 10 hộ không có 

khả năng lao động);  

Xã Vĩnh Khê giảm  14,81 % ( 4 hộ) còn 7,06% (23 hộ, trong đó 08 hộ không 

có khả năng lao động); 

Xã Vĩnh Hà giảm 7,55% (4 hộ) còn 8,86% (49 hộ, trong đó 19 hộ không có 

khả năng lao động). 

TT Đơn vị 

Cuối năm 2023 2024 

Tổng 

số hộ 

Nghèo đa chiều   Giảm Còn 

Số hộ 
Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số hộ 

Số 

hộ  

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

hộ  

Tỷ lệ  

(%) 

  Tổng 1260 180 14,66 1262 54 22,79 126 10,01 

1 Xã Vĩnh Ô 383 100 26,11 383 46 46,00 54 14,10 

2 Xã Vĩnh Khê 326 27 8,28 326 4 14,81 23 7,06 

3 Xã Vĩnh Hà 553 53 9,58 553 4 7,55 49 8,86 

 

- 50% hộ nghèo đa chiều được hỗ trợ thực hiện các mô hình sinh kế thực 

hiện giảm nghèo bền vững. 

Ưu tiên cải tạp vườn tạp, phát triển kinh tế vườn nhà, các mô hình vườn ao 

chuồng kết hợp. 

- Thực hiện các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt:  

- Xoá thêm 100% nhà ở tạm bợ cho các hộ nghèo. 

- 100% hộ gia đình có điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất. 

- 100% hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, cơ bản kiểm soát, 

ngăn chặn được các dịch bệnh nguy hiểm. 

- Hoàn thành theo kế hoạch thực hiện Đề án Bố trí ổn định dân cư từ nơi 

nguy cơ sạt lở đến tập trung tại vùng Cù Bạc, xã Vĩnh Ô. 
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II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện 

Tổng kinh phí thực hiện trong năm 2024: 27,251 tỷ đồng. 

Trong đó: 

- Ngân sách huyện:  12,93 tỷ đồng 

+ Kinh phí thường xuyên: 3 tỷ đồng 

+ Đầu tư công: 9,93 tỷ đồng 

- Ngân sách tỉnh: 3 tỷ đồng 

- Chương trình MTQG Nông thôn mới: 0,8 tỷ đồng 

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 3,475 tỷ đồng. 

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: 7,046 tỷ đồng. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. ĐC Trưởng ban 

Phụ trách chỉ đạo điều hành thực hiện chung. 

2. ĐC Nguyễn Đình Lục Trưởng phòng NN&PTNT-Phó ban trực 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau và phụ trách xã Vĩnh Khê: 

- Tiếp tục hình thành và phát triển vùng chuyên canh tập trung với quy mô 

hợp lý, chú trọng phát triển sản xuất cây trồng, vật nuôi có giá trị như: Cây lâm 

nghiệp, cây ăn quả (vùng sản xuất chuối), cây dược liệu dưới tán rừng, rau 

màu...; phát triển chăn nuôi đại gia súc (như bò thịt, trâu), tiểu gia súc (như lợn 

rừng, lợn bản địa, dê) theo mô hình trang trại, gia trại ở những địa bàn phù hợp, 

tạo sản phẩm đặc sản, độc đáo thay thế cho sản phẩm cao sản, đại trà để nâng 

cao giá trị và hiệu quả sản xuất kinh doanh. 

- Tiếp tục thực hiện giao khoán rừng cho đồng bào quản lý và bảo vệ 

rừng với diện tích 4.899 ha ( Vĩnh Ô 3.126 ha, Vĩnh Hà 1773 ha) kết hợp khai 

thác lâm sản dưới tán rừng đồng thời phát triển các loại cây dược liệu và lâm 

sản dưới tán rừng.  

- Có từ 1-2 hợp tác xã hoặc tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; 

phát triển từ 5-10% hộ kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn; tham mưu 

tạo điều kiện các chủ đầu tư dự án chăn nuôi công nghệ cao triển khai thực hiện. 

- Giải quyết cơ bản tình trạng thiếu nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nước sạch,  

3. ĐC Trưởng phòng LĐTB&XH 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình, đề án, 

chính sách về phát triển giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm. Phát triển 

các hình thức giáo dục nghề nghiệp phù hợp với điều kiện tự nhiên và tập quán 

dân cư trên địa bàn, nhất là đào tạo trình độ sơ cấp và ngắn hạn dưới 3 tháng, tạo 
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điều kiện cho đồng bào dân tộc thiểu số học nghề, tạo và tự tạo việc làm, tham 

gia xuất khẩu lao động, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. 

4. ĐC Trưởng phòng VH&TT 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Sử dụng các phương tiện thông tin, tuyên truyền và lồng ghép vào các nội 

dung sinh hoạt của địa phương để nâng cao nhận thức, tính tự giác chủ động 

trong khắc phục khó khăn và khát vọng vươn lên thoát nghèo, làm giàu; phát 

huy tinh thần tự lực, tự cường của đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Bảo tồn và phát huy các hoạt động lễ hội truyền thống tại địa phương gắn 

với các ngày lễ kỷ niệm như: Lễ hội Cồng chiêng tại 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, 

Vĩnh Hà; Ngày hội văn hóa Dân tộc thiểu số  gắn với các hoạt động ngày truyền 

thống, ngày lễ kỷ niệm như: Ngày 26/6 (Ngày người Vân Kiều mang họ Hồ của 

Bác), ngày 19/4 (ngày truyền thống văn hóa các dân tộc)... 

- Khảo sát để xây dựng nhà sàn bảo tồn văn hóa truyền thống (truyền dạy 

và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể) của đồng bào Vân Kiều tại 

xã Vĩnh Ô. 

4. ĐC Trưởng phòng TN&MT 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Phối hợp thực hiện Đề án Bố trí ổn định dân cư từ nơi nguy cơ sạt lở đến 

tập trung tại vùng Cù Bạc, xã Vĩnh Ô; tiếp tục quy hoạch và sắp xếp lại dân cư, 

nhất là ở các khu vực thường xuyên xảy ra lũ ống lũ quét, sạt lở đất...;  

- Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất của hộ nghèo vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. Xã Vĩnh Khê, Vĩnh Hà tiếp tục công tác giao đất Nghị 

quyết 29 theo kế hoạch của công ty lâm nghiệp. Thực hiện cấp trên 90% giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất sản xuất và 90% đất ở cho đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

5. ĐC Trưởng phòng TC-KH 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Tập trung huy động nguồn lực, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng xây dựng 

nông thôn mới: Huy động lồng ghép các nguồn lực nhằm giải quyết khó khăn về 

vốn; sử dụng hiệu quả đất đai, các nguồn từ Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; vốn ngân sách tỉnh, 

huyện, xã, vốn các chương trình lồng ghép khác (y tế, giáo dục, văn hóa, hỗ trợ 

phát triển kinh tế tập thể…), vốn tín dụng, vốn từ doanh nghiệp, các tổ chức 

kinh tế; sự đóng góp của người dân; đồng thời phải xác định rõ cơ chế huy động 

vốn của các tổ chức, cá nhân, cách thức triển khai, từ đó thuyết phục, tạo sự 

đồng thuận trong trong quá trình thực hiện Chương trình. Vốn huy động đóng 

góp từ cộng đồng dân cư ưu tiên cho dân sinh. 

- Hằng năm bố trí nguồn từ ngân sách địa phương để hỗ trợ phát triển sản 

xuất đối với hộ nghèo, cận nghèo.  
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6. ĐC Trưởng phòng KT&HT; Giám đốc BQLDA, PTQĐ VÀ CỤM 

CN, DLB 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Tổ chức, duy trì chợ phiên hàng tháng tại xã Vĩnh Ô. 

- Giải quyết cơ bản cải thiện nhà ở, nhà tiêu hợp vệ sinh của hộ nghèo vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Tập trung các nguồn lực đầu tư của nhà nước, đóng góp của doanh 

nghiệp, tài trợ của các nhà hảo tâm và đóng góp của nhân dân để sớm hoàn 

thành các cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa. Xây dựng, nâng cấp trung tâm văn 

hoá, thể thao các xã, xây dựng nhà văn hoá các thôn, bản.  

- Xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất và sinh hoạt, nhu cầu giai đoạn 

2021-2025: Tiếp tục thực hiện lồng ghép các chương trình dự án (Chương trình 

Giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới – Các dự án của tổ chức phi 

chính phủ) tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng kỹ thuật 

phục vụ sinh hoạt và sản xuất của người dân. 

- Quy hoạch và thực hiện kêu gọi thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp phía 

Tây Vĩnh Linh. 

- Thực hiện các hạng mục đầu tư Đề án Bố trí ổn định dân cư từ nơi nguy 

cơ sạt lở đến tập trung tại vùng Cù Bạc, xã Vĩnh Ô theo đúng kế hoạch. 

7. ĐC Trưởng phòng GD&ĐT 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để giữ vững thành quả phổ cập 

giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung 

học cơ sở, xóa mù chữ và chống tái mù chữ. Thực hiện tốt chủ trương giáo dục 

hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. 

- Phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý 

giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đảm bảo đủ giáo viên cho từng cấp 

học, môn học, đội ngũ phải đáp ứng yêu cầu của đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục và đào tạo. 

- Gia tăng nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước để đầu tư, phát triển 

cơ sở vật chất trường, lớp mầm non và tiểu học theo hướng chuẩn hóa, hiện 

đại hóa và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. 

8. ĐC Trưởng phòng Nội vụ 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Tổ chức đào tạo lại và tập huấn nhằm nâng cao trình độ cho độ ngũ cán 

bộ, công chức: trên 90% công chức cấp xã có trình độ chuyên môn phù hợp với 

vị trí việc làm được phân công đảm nhiệm; 50% cán bộ ở các xã miền núi được 

đào tạo trung cấp lý luận chính trị; 70% cán bộ, công chức người dân tộc Kinh 

công tác tại các vùng sử dụng được tiếng Bru-Vân kiều.  
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9. ĐC Trưởng phòng Y tế 

Chủ trì thực hiện các nội dung sau: 

- Đầu tư trang thiết bị y tế phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

tại địa bàn các xã miền núi ngày càng được tốt hơn. 

- Thực hiện chính sách y tế, chăm sóc sức khỏe và dân số cho đồng bào dân 

tộc thiểu số theo 3 nhóm: Ưu tiên giải quyết các vấn đề sức khỏe; tăng cường 

khả năng tiếp cận cũng như cung cấp dịch vụ y tế, dân số có chất lượng cho 

đồng bào; giảm gánh nặng chi phí chăm sóc sức khỏe cho người nghèo và đồng 

bào dân tộc thiểu số. Trong đó quan tâm thực hiện một số chính sách cụ thể: bảo 

hiểm y tế; đầu tư cho y tế cơ sở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chính sách hỗ 

trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số; chính sách 

khuyến khích đồng bào dân tộc thiểu số sinh con tại cơ sở y tế xã; chính sách 

phát triển mạng lưới nhân viên y tế thôn, bản; chính sách phát triển mạng lưới và 

nâng cao chất lượng dịch vụ về dân số tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tăng cường hướng dẫn các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, tăng cường 

truyền thông về các bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm, các biện pháp kế hoạch 

hóa gia đình, vấn đề bình đẳng giới, tác hại của tình trạng tảo hôn, kết hôn cận 

huyết thống. Triển khai các chương trình tiêm chủng mở rộng, dinh dưỡng và an 

toàn thực phẩm, khơi dậy các phong trào luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống 

lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý để nâng cao sức khoẻ, tầm vóc, thể lực của 

người dân. 

10. ĐC Chánh VP HĐND&UBND 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Làm thư ký trực tiếp theo dõi các cuộc họp 

của Ban, đôn đốc việc thực hiện theo tiến độ kế hoạch. 

11. ĐC Chủ tịch Hội Nông dân huyện 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Chỉ đạo các hội viên triển khai thực hiện 

các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của 3 xã; các chi hội lựa 

chọn hội viên có đủ điều kiện để thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, 

giảm nghèo. 

12. ĐC Bí thư Huyện đoàn 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Chỉ đạo các đoàn viên triển khai thực hiện 

các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của 3 xã; các xã đoàn, chi 

đoàn lựa chọn đoàn viên có đủ điều kiện để thực hiện các mô hình phát triển 

kinh tế, giảm nghèo, phát triển kinh tế vườn, cải tạo vườn tạp. 

13. ĐC Chủ tịch Hội LHPN 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Chỉ đạo các hội viên triển khai thực hiện 

các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của 3 xã; các chi hội phụ 

nữ lựa chọn hội viên có đủ điều kiện để thực hiện các mô hình phát triển kinh 

tế, giảm nghèo. 
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14. ĐC Chủ tịch LĐLĐ 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Vận động cán bộ công đoàn chung tay triển 

khai thực hiện các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của 3 xã. 

15. ĐC Chủ tịch Hội cựu chiến binh 

Chủ trì thực hiện các nội dung: Chỉ đạo các hội viên triển khai thực hiện 

các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của 3 xã; các chi hội lựa 

chọn hội viên có đủ điều kiện để thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, 

giảm nghèo. 

15. ĐC Diệp Hồng Cương – P.Trưởng phòng NN&PTNT 

Phụ trách xã Vĩnh Ô, chịu trách nhiệm hướng dẫn việc xây dựng, thẩm 

định các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, lựa chọn, bố trí cây trồng phát triển sản 

xuất phù hợp với địa phương. 

16. ĐC Lê Thị Thúy Kiều – P.Trưởng phòng NN&PTNT 

Phụ trách xã Vĩnh Hà, chịu trách nhiệm hướng dẫn việc xây dựng, thẩm 

định các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, lựa chọn, bố trí cây trồng phát triển sản 

xuất phù hợp với địa phương. 

17. ĐC Trưởng Trạm TT&BVTV huyện 

Chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm về trồng trọt và phát triển kinh tế hộ để 

nhân rộng mô hình xã Vĩnh Khê. 

18. ĐC Trưởng Trạm CN-TY  huyện 

Chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm về chăn nuôi và phát triển kinh tế hộ để 

nhân rộng mô hình xã Vĩnh Ô. 

19. ĐC Trưởng Trạm Khuyến nông huyện 

Chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm về trồng trọt, chăn nuôi và phát triển 

kinh tế hộ để nhân rộng mô hình xã Vĩnh Hà. 

20. CT UBND xã, P.Bí thư Đảng ủy xã Vĩnh Ô 

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các vấn đề liên quan đến phát triển 

kinh tế - xã hội của xã Vĩnh Ô. 

Thống kê, báo cáo tình hình thực hiện đề án trên địa bàn xã theo từng 

giai đoạn. 

Khảo sát các hộ nghèo có điều kiện thực hiện các mô hình giảm nghèo 

trên địa bàn. Phân công cụ thể cho các Hội, đoàn thể, các cá nhân phụ trách 

từng mô hình và các nội dung của Kế hoạch. 

Tiếp tục duy trì và phát triển chợ Phiên Vĩnh Ô 

21. CT UBND xã, P.Chủ tịch UBND xã Vĩnh Hà PT kinh tế 

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các vấn đề liên quan đến phát triển 

kinh tế - xã hội của xã Vĩnh Hà. 

Thống kê, báo cáo tình hình thực hiện đề án trên địa bàn xã theo từng 

giai đoạn. 
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Khảo sát các hộ nghèo có điều kiện thực hiện các mô hình giảm nghèo 

trên địa bàn. Phân công cụ thể cho các Hội, đoàn thể, các cá nhân phụ trách 

từng mô hình và các nội dung của Kế hoạch. 

22. CT UBND xã, P.Chủ tịch UBND xã Vĩnh Khê PT kinh tế 

Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các vấn đề liên quan đến phát triển 

kinh tế - xã hội của xã Vĩnh Khê. 

Thống kê, báo cáo tình hình thực hiện đề án trên địa bàn xã theo từng 

giai đoạn. 

Khảo sát các hộ nghèo có điều kiện thực hiện các mô hình giảm nghèo 

trên địa bàn. Phân công cụ thể cho các Hội, đoàn thể, các cá nhân phụ trách 

từng mô hình và các nội dung của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển kinh tế - xã hội, 

xây dựng nông thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021-2025 

trong năm 2024, yêu cầu các thành viên BQL thực hiện đề án, UBND các xã 

bám sát nội dung Kế hoạch để triển khai thực hiện, đảm bảo sớm hoàn thành 

mục tiêu đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND, UBMTTQVN huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BQL; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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